Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 10/2014

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor João

Rotta Filho, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os

membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será realizada no dia 01 de outubro de 2014, às 16h, na

Sala de Reuniões do CERES, conforme pauta descrita abaixo:

1. Votação das Atas nº 08/2014 e nº 09/2014

2. Expedientes

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº Processo nº Interessado(a) Assunto Relator(a)

01

  13431/2014

Centro de Educação Superior da Região

Sul

Minuta de resolução – Regimento

Interno do Laboratório do Grupo de

Estudos da Habitação – GHAB

(Retirado de pauta na sessão de

27/08 para fins de diligência)

Conselheira Patrícia

Becker

02

  9828/2014

Professora Danielle Rocha Benício

Solicitação de concessão de

progressão por desempenho

Conselheira Kleyser

Ribeiro

03

  8895/2014

Professor Pedro Volkmer de Castilho

Solicitação de concessão de

progressão por desempenho

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

04

   11329/2014

Professor Romualdo Theophanes de

França Júnior

Homologação da aprovação ad

referendum da Solicitação de

concessão de progressão por

desempenho

Conselheiro Kleyser

Ribeiro

05

   13620/2014

Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Planilha de Ocupação Docente do

Departamento de Arquitetura e

Urbanismo – 2014/2

Conselheiro José dos

Passos Fernandes

06

   14231/2014

Centro de Educação Superior da Região

Sul

Solicitação de alteração na

Resolução CONCECERES nº

003/2013, para alteração do nome

do Laboratório de Parasitologia,

Planctologia e Microbiologia

Conselheira Renata

Rogowski Pozzo

07

  15742/2014

Centro de Educação Superior da Região

Sul

Minuta de resolução – Regimento

Interno do Laboratório de

Preservação do Patrimônio -

LABPPAT

Conselheira Renata

Rogowski Pozzo

08

 12954/2014

Acadêmica Érica Vieira de Stefani

Solicitação de dilatação de prazo

para conclusão do curso de

Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Rua Coronel Fernandes Martins, 270 – Progresso – Laguna/SC – CEP: 88.790-000

Tel: (48) 3647 4190 (Secretaria Acadêmica) / 3644 1905 (Administração)

www.ceres.udesc.br

09

10705/2014

Acadêmico Gabriel Neves

Solicitação de dilatação de prazo

para conclusão do curso de

Arquitetura e Urbanismo

Conselheiro Cláudio

Henrique Willemann

10

15033/2014

Professor Daniel Pedro Willemann

Credenciamento nas disciplinas:

Estatística Aplicada, Tecnologia do

Frio e Calor e Máquinas de

Processamento de Pescado, do curso

de Engenharia de Pesca

Conselheiro Pedro

Volkmer de Castilho

11

15032/2014

Professor Daniel Pedro Willemann

Credenciamento na disciplina:

Hidráulica, do curso de Arquitetura

e Urbanismo

Conselheiro Pedro

Volkmer de Castilho

12

15854/2014

Professora Patrícia Becker

Solicitação de transferência

definitiva do Centro de Educação

Superior da Região Sul – Ceres,

para o Centro de Ciências

Tecnológicas - CCT

Conselheiro Jader

Afonso Savi Mondo

13

11988/2014

Professor Alberto Lohmann

Solicitação de alteração dos

participantes e suas respectivas

cargas horárias no Projeto de

Pesquisa “Projeto Wikihouse para

habitações pós desastres em Santa

Catarina”

Conselheira Gabriela

Morais Pereira

14

12233/2014

Acadêmico Thiago Bif Piazza

Solicitação de auxílio financeiro

para participação no Congresso

Brasileiro de Oceanografia, no

período de 25 a 29 de outubro, em

Itajaí/SC.

Conselheira Gabriela

Morais Pereira

15

14931/2014

Professor Maurício Gustavo Coelho

Emerenciano

Homologação da aprovação ad

referendum da solicitação de

afastamento para participar da

cerimônia de entrega da Medalha

Afonso Caso, no período de 17 a 19

de setembro, no México

Conselheiro Daniel

Vidal Reis

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 26 de setembro de 2014.

p/

Professor João Rotta Filho

Presidente do CONCECERES